УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ГРАЙВОРОНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА «КАПЕЛЬКА»

ПРИКАЗ

             29.08.2022 г.                                                                                                            № 58

г. Грайворон

Об организации деятельности «Родительского патруля»

В соответствии с Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности

дорожного движения», в рамках реализации Стратегии безопасности дорожного движения

в Российской Федерации на 2018 – 2024 годы, утвержденной распоряжением

Правительства Российской Федерации от 08 января 2018 г. № 1р, с целью проведения

предупредительно–профилактической работы, направленной на формирование

ответственного отношения родителей, обучающихся и педагогов к соблюдению Правил

дорожного движения и сокращение дорожно-транспортных происшествий с участием

несовершеннолетних, приказываю:

1. Утвердить Положение о Родительском патруле МБДОУ (Приложение 1).

2. Утвердить состав Родительского патруля из числа родительской общественности

(Приложение 2).

3. Утвердить график рейдов Родительского  патруля на 2022 – 2023 учебный год.

4. Назначить ответственным за работу Родительского патруля старшего воспитателя

Жуль Т.А.

5.  Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                                                             Н.К.Горшкова

С приказом ознакомлены:

Жуль Т.А.

Приложение №1

ПОЛОЖЕНИЕ

О РОДИТЕЛЬСКОМ  ПАТРУЛЕ «ЗА БЕЗОПАСНОСТЬ ДВИЖЕНИЯ»
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад комбинированного вида «Капелька»  г. Грайворона

Грайворонского района Белгородской области

1. Общие положения
1.1. Родительский  патруль (далее - РП) создается из числа родителей, дети

которых обучаются в Муниципальном бюджетном дошкольном образовательном

учреждении «Детский сад комбинированного вида «Капелька» г.Грайворона (далее -

МБДОУ) с целью повышения культуры поведения обучающихся на дороге, снижению

уровня детского дорожно-транспортного травматизма, формирования стереотипа

законопослушного поведения на проезжей части, повышения уровня ответственности

родителей за формирование у детей навыка безопасного поведения на проезжей части.
1.2. РП создается в образовательных организациях из числа родителей (законных

представителей), членов семей МБДОУ, выразивших согласие на участие в работе
родительского патруля.

1.3. Работу РП организуют и координируют заведующий МБДОУ и лицо,
ответственное за работу по профилактике ДДТ в МБДОУ.

1.4. РП организует свою работу во взаимодействии с педагогическим коллективом
МБДОУ, родительским комитетом МБДОУ.

1.5. Работа родительского патруля осуществляется в соответствии с Федеральным
законом от 10.12.1995 N 196-ФЗ (ред. от 28.12.2013) "О безопасности дорожного
движения".

1.6. МБДОУ содействует в организации работы РП.

1.7. МБДОУ выделяет место для уголка РП, где размещается:

- график патрулирования на календарный год;
- положение и приказ о РП.

2. Основные задачи родительского дорожного патруля

2.1. Выявление обучающихся  и родителей, нарушающих правила дорожного
движения.

 2.2. Осуществление патрулирования на территории, прилегающей к

образовательной организации, за которой они закреплены. Рейды РП организовываются в

период с 07.30 до 10.00 с 17.00 до 18.00 с целью соблюдения Федерального Закона «О

безопасности дорожного движения», основными принципами обеспечения безопасности

дорожного движения являются: приоритет жизни и здоровья граждан, участвующих в

дорожном движении; приоритет ответственности государства за обеспечение

безопасности дорожного движения над ответственностью граждан, участвующих в

дорожном движении; соблюдение интересов граждан, общества и государства.

3. Организация работы родительского патруля
3.1. Решение о создании РП, его составе, времени проведения рейдов, их

периодичности, закрепленные территории, а также приказ утверждается заведующим
МБДОУ.

3.2. График работы РП утверждается заведующим МБДОУ и согласуется с
отделом ГИБДД ОМВД России по городу Грайворону.

3.3. РП осуществляет патрулирование закрепленной территории, прилегающей к

образовательной организации в период с 07.30 до 10.00 и с 17.00 до 18.00, не реже 1
раза в месяц, в соответствии с утвержденным графиком.

3.4. Информацию об итогах патрулирования руководитель РП представляет
образовательной организации, делая запись в журнале учета рейдов РП.

3.5. Результаты работы РП периодически доводятся до сведения родителей
(законных представителей) на родительских собраниях.

4. Функции родительского дорожного патруля
4.1. Содействовать органам и учреждениям системы профилактики детского

дорожно-транспортного травматизма в образовательных организациях, в выявлении
причин дорожно-транспортных происшествий.

 4.2.  Проводить  беседы  с  обучающимися,  родителями  допускающими ДТП.

            4.3. Выявлять  обучающихся и родителей, склонных к правонарушениям ПДД.
       4.4. Руководителем РП назначается один из членов патруля, пребывших на
патрулирование.

4.5. Руководитель патруля отвечает за выполнение обязанностей, возложенных на

РП.

5. Обязанности родительского   патруля
5.1. Осуществлять патрулирование на закрепленной территории в соответствии с

графиком, а также при проведении массовых мероприятий.
5.2. Обеспечение безопасности ребенка-дошкольника; формирование навыков

адекватного поведения в различных неожиданных ситуациях с целью предупреждения

дорожно-транспортного травматизма.
5.3. По результатам проведенных рейдов 1 раз в месяц информировать ОГИБДД

ОМВД по городу Грайворон и управление образования администрации Грайворонского

района   в печатном виде за подписью руководителя и печатью образовательной
организации.

6. Документация родительского патруля
6.1. Проведение патрулирования РП осуществляется в соответствии с

календарным графиком проведения рейдов.
6.2. Информация о проведенных выходах РП отражается в журнале учета рейдов,

проведенных РП (указываются № п/п, дата и время проведения, Ф.И.О. участников

рейда, результаты проведения рейда).

Приложение №2

МБДОУ «ДСКВ «Капелька» г. Грайворона

группа № 1

1. Ващенко Пелагея Дмитриевна
2. Задачина Татьяна Владимировна
3. Конева Юлия Анатольевна

4. Лариков Дмитрий Яковлевич

5. Литвиненко Илона Викторовна

 группа №2

1. Ярош Надежда Анатольевна

2. Дежкина Евгения Владимировна

3.  Масалыкина Екатерина Александровна
4. Коломиец Максим Николаевич

5. Костюкевич Ангелина Александровна

  группа № 3

1. Бахаева Ирина Викторовна

2. Гончаренко Михаил Юрьевич

3. Крисюк Екатерина Владимировна

4. Курицына Анна Викторовна

5. Светличная Марина Витальевна

группа № 4

1. Бережная Юлия Руслановна

2. Ванина Валентина Валериевна

3. Демьяненко Людмила Павловна

4. Клевцов Александр Васильевич

5. Мартынова Татьяна Сергеевна

группа № 5

1. Барамыкина Анастасия Александровна

2. Гамзаева Фируза Бахмудовна

3. Гуларашвили Алиса Валентиновна

4. Зуенко Сергей Иванович

5. Штейн Анна Игоревна

Группа № 6

1. Бондарь Екатерина Сергеевна

2. Икоева Светлана Олеговна

3. Доценко Виталий Викторович

4. Луговский Дмитрий Владимирович

5. Тарусина Ольга Юрьевна

Группа № 7

1. Вдовина Наталья Павловна

2. Дегтярева Елена Владимировна

3. Ерин Анатолий Анатольевич

4. Кулик Наталья Андреевна

5. Леденев Евгений Александрович

Группа № 8

1. Демьяненко Галина Владимировна

2. Крамарев Иван Викторович

3. Мандрикова Наталья Владимировна

4. Ахметжанова Юлия Минхайдаровна

5. Черных Светлана Александровна

Группа № 9

1. Покатаева Алина Геннадьевна

2. Михеева Наталья Николаевна

3. Кривенко Алевтина Валентиновна

4. Рамазанов Зейдулах Габибуллахович

5. Цыганков Сергей Викторович

Приложение № 3

График рейдов родительского  патруля на 2022 – 2023 учебный год.

Время

проведения Группа

Кол-во

человек

сентябрь
Группа № 1 5 чел.

октябрь
Группа № 2 5 чел.

ноябрь
Группа № 3 5 чел.

декабрь
Группа № 4 5 чел.

январь
Группа № 5 5 чел.

февраль
Группа № 6 5 чел.

март
Группа № 7 5 чел.

апрель
Группа № 8 5 чел.

май
Группа № 9 5 чел.

июнь

  Группа № 1
  Группа № 2
  Группа № 3

5 чел.

июль
Группа № 4
Группа № 5
Группа № 6

5 чел.

август

Группа № 7
Группа № 8
Группа № 9

5 чел.

Приложение № 4

Форма журнала проведенных рейдов РП

№

п/п

Дата

проведения Время Ф.И.О. участников Результаты проведения